

Số: 86/KH-SYT

Đồng Tháp, ngày 31 tháng 7 năm 2023

KẾ HOẠCH

Khảo sát thực trạng hoạt động y tế đối với các đơn vị trực thuộc

Nhằm nắm bắt tình hình thực tế tại các cơ sở y tế để định hướng, giải quyết các vấn đề còn tồn đọng, khó khăn tại các đơn vị, Sở Y tế xây dựng kế hoạch khảo sát thực trạng hoạt động y tế đối với các đơn vị trực thuộc, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU

Nắm bắt thực trạng hoạt động tại các đơn vị, các khó khăn, vấn đề còn tồn đọng tại các cơ sở y tế trong việc thực hiện nhiệm vụ.

Hướng dẫn, định hướng giải quyết các khó khăn vướng mắc, có phương hướng khắc phục kịp thời.

II. NỘI DUNG

- Công tác nhân sự, đào tạo và nâng cao trình độ chuyên môn y tế.
- Công tác tài chính: khó khăn, vướng mắc về chế độ lương, phụ cấp, cơ sở hạ tầng và trang thiết bị y tế.
- Bộ tiêu chí về xã nông thôn mới và Bộ tiêu chí về xã nông thôn mới nâng cao tỉnh Đồng Tháp giai đoạn 2021 - 2025:
Công tác triển khai, kết quả đạt được các tiêu chí đặt ra:
 - Tỷ lệ người dân tham gia bảo hiểm y tế $\geq 90\%$ (tiêu chí 15.1)
 - Đạt tiêu chí quốc gia về y tế (tiêu chí 15.2)
 - Tỷ lệ trẻ em dưới 5 tuổi bị suy dinh dưỡng thể thấp còi (chiều cao theo tuổi): $\leq 19\%$ (tiêu chí 15.3)
 - Tỷ lệ dân số có sổ khám chữa bệnh điện tử: $\geq 50\%$ (tiêu chí 15.4)
- Kết quả triển khai Mô hình điểm về Đề án 06:
 - Thực hiện Mô hình khám, chữa bệnh bảo hiểm y tế (BHYT) bằng thẻ căn cước công dân (CCCD) gắn chip, phần mềm VssID và phần mềm VneID.
 - Thực hiện Mô hình thông báo lưu trú tại cơ sở khám chữa bệnh.
- Công tác tuyên truyền vận động người dân tham gia BHYT, thái độ phục vụ cán bộ y tế với sự hài lòng của người bệnh.
- Công tác phòng chống dịch.
- Công tác dân số và An toàn thực phẩm.

8. Công tác Dược

- Hoạt động mua sắm thuốc, HC-VTYT phục vụ nhu cầu khám bệnh, chữa bệnh; tình hình cung ứng, điều chuyển thuốc trúng thầu;
- Việc triển khai, áp dụng, thực hiện các nguyên tắc thực hành tốt bảo quản thuốc, nguyên liệu làm thuốc theo Thông tư số 36/2018/TT-BYT và Thông tư số 29/2020/TT-BYT.

III. THÀNH PHẦN, THỜI GIAN, ĐỐI TƯỢNG

1. Thành phần, số lượng Đoàn

- Thành phần:

Trưởng đoàn: Đại diện Lãnh đạo Sở Y tế

Thư ký: Phòng Nghiệp vụ Y.

Thành viên đoàn:

Mời BHXH Tỉnh tham dự

Đại diện Lãnh đạo và Chuyên viên các phòng thuộc Sở;

Trung tâm Kiểm soát bệnh tật;

Chi cục An toàn thực phẩm;

Chi cục Dân số - Kế hoạch hoá gia đình;

- Số lượng: Dự kiến 10 - 15 người

2. Thời gian thực hiện: Dự kiến từ tháng 08 năm 2023

- Buổi sáng: 8 giờ 00 phút

- Buổi chiều: 13 giờ 30 phút

Ghi chú: Lịch chi tiết sẽ thông báo sau.

3. Đối tượng:

- Trung tâm Y tế huyện, thành phố

- Trạm Y tế xã, phường, thị trấn.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Văn phòng Sở:

-Khảo sát nội dung được phân công; chuẩn bị phương tiện để Đoàn đi khảo sát; cung cấp Giấy đi đường cho Đoàn Khảo sát; thông báo cho Trưởng Đoàn, thành viên và các đơn vị khi thay đổi lịch; cử cán bộ tham gia Đoàn khảo sát.

- Phát hành thư mời BHXH tham dự cùng đoàn.

2. Phòng Kế hoạch - Tài chính

- Bố trí và thanh quyết toán kinh phí cho Đoàn theo quy định.

- Cử nhân sự tham gia Đoàn khảo sát.

3. Phòng Tổ chức cán bộ

- Tham mưu Ban Giám đốc ra Quyết định thành lập Đoàn khảo sát
- Cử nhân sự tham gia Đoàn khảo sát.

4. Phòng Nghiệp vụ Y

- Xây dựng kế hoạch khảo sát thực trạng hoạt động chuyên môn việc triển khai mô hình khám chữa bệnh bằng CCCD.
- Cử nhân sự phụ trách Thư ký của Đoàn, tổng hợp báo cáo Ban Giám đốc kết quả khảo sát tại các đơn vị.
- Cử nhân sự tham gia Đoàn khảo sát.

5. Các phòng thuộc Sở Y tế, Chi cục Dân số - KHHGD, Chi cục ATTP

- Cử nhân sự tham gia Đoàn khảo sát.

6. Trung tâm Y tế huyện, thành phố

- Rà soát các nội dung những khó khăn vướng mắc cần tháo gỡ tại đơn vị và Trạm Y tế.
- Phân công viên chức phụ trách lĩnh vực liên quan tiếp Đoàn.

V. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Từ nguồn kinh phí hoạt động của Sở Y tế.

Trên đây là Kế hoạch khảo sát thực trạng hoạt động y tế đối với các đơn vị trực thuộc của Sở Y tế./.

Nơi nhận:

- BGĐ Sở Y tế;
- Công đoàn Ngành;
- Thanh tra Sở;
- Các Phòng thuộc Sở Y tế;
- Trung tâm Y tế huyện, thành phố (t/h);
- Trang Web SYT;
- Lưu: VT, NVY.

GIÁM ĐỐC

Đoàn Tấn Bửu